
Prop. n. 2152/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 387 DEL 26/04/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO CENTRO PER LA FAMIGLIA, L'AFFIDO E LE 
ADOZIONI  DEL  PLUS  AMBITO  DISTRETTO  DI 
ORISTANO.  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 
AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016.

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e  responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto  introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
lo Statuto comunale.

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22.02.2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024”.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  22/03/2022  con  il  quale  si  proroga  fino  al 
30.06.2022 l’incarico ad interim di  direzione del  Settore Servizi  alla Persona e alla 
cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Premesso che:

➢ con  Determinazione  n.  1211 del  30/11/2021  si  stabiliva  di  procedere 
all’affidamento  della  gestione  del  servizio   tecnico  specialistico  educativo  e 
socio sanitario “Centro per la Famiglia, per l'Affido e le Adozioni” del Plus di 
Oristano attraverso  l’indizione di una gara mediante procedura negoziata con 
l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT ai sensi dell’ art. 36 comma 
2 lett.b del D.Lgs.50/2016;

➢ è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune, all’Albo Pretorio e sul portale della piattaforma SardegnaCat (Rfi 
6086);

➢ entro il termine del  21.12.2021 ore  12.00 sono pervenute le manifestazioni di 
interesse di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come da 
verbale di verifica istanze di manifestazione interesse agli atti dell’ufficio;

➢ con Determinazione n. 88 del 09/02/2022 si indiceva la procedura negoziata di 
selezione del contraente per l’affidamento della gestione del  suddetto Servizio 
per  la  durata  di  mesi  24,  ripetibile  per  ulteriori  12  mesi,  da  esperire  sulla 
piattaforma telematica Sardegna CAT (RdO: rfi_6086_1);

Visto l’art.  77  del  D.Lgs  50/2016  (Commissione  giudicatrice)  ed  in  particolare  i 
commi 1, 2, 4, 7 e 9 secondo i quali:

- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando 
la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque,  individuato dalla stazione appaltante e di regola lavora a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta;

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  i  commissari  dichiarano  ai  sensi 
dell’art 47 del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi n 4, 5 e 6 dell’art. 77  del D.Lgs 50/2016.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Rilevata dunque la necessità di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi del 
citato art. 77 del D.Lgs 50/2016.

Ritenuto pertanto  di  nominare  quali  membri  della  Commissione  giudicatrice  i 
seguenti soggetti:

-   dott.ssa Maria Rimedia Chergia, - RUP - Dirigente del settore Servizi alla persona e 
cittadinanza -                    Presidente;

- dott.ssa Cristina Pirastu -  Responsabile Servizio amministrativo Infanzia Comune di 
Oristano – Componente;

- dott.ssa Raffaela Cocco – Assistente sociale Comune di Oristano – Componente.

Dato atto che le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa 
Silvia Sanna, Istruttore Amministrativo del Settore alla Persona e alla Cittadinanza - 
Servizio Plus.

Dato  atto infine  che  con  la  firma  della  presente  determinazione  da  parte  del 
Dirigente è rilasciato anche parere di  regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

DETERMINA

che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

-  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  50/2016,  alla  nomina  della 
Commissione per la procedura negoziata relativa  all’affidamento della gestione del 
servizio tecnico specialistico educativo e socio sanitario “Centro per la Famiglia, per 
l'Affido e le Adozioni” del Plus Ambito di Oristano, così composta:

- dott.ssa Maria Rimedia Chergia, RUP - Dirigente del settore Servizi alla persona e 
cittadinanza -                    Presidente;

- dott.ssa  Adriana Lai-   Responsabile  Servizio  amministrativo Infanzia Comune di 
Oristano – Componente;

- dott.ssa Elisa Daga – Assistente sociale Comune di Oristano – Componente.

 - di dare atto che le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa 
Silvia Sanna, Istruttore Amministrativo del Settore alla Persona e alla Cittadinanza-
Servizio Plus;

- di dare atto della mancanza del conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile 
dell’Istruttoria dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla 
L. 190/2012;

- di attestare il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  di  dare atto infine che dal  presente atto non consegue nessuna spesa a carico 
dell’Amministrazione.

L’ISTRUTTORE

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

